
 
 
 
 

SHOQËRIA RAJONALE UJËSJELLËS KANALIZIME BERAT SH.A 

 

Nr.____Prot                                                                                   Berat, më  15.09.2025 

 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE KRITEREVE 

PËR KUALIFIKIM 

   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 
 

Objekti i Procedurës:          Blerje materiale hidraulike ” 

Kodi Përkatës në Fjalorin e Përbashkët të Prokurimit (CPV): Materiale hidraulike 44115210‐4 

 

Vlera e Fondit Limit: : 29 613 564 (njëzetë e nëntëmiljon e gjashtëqind e trembëshjetë mijë e pesëqind e 

gjashtëdhjetë e katër lekë pa tvsh. 

Vlera e fondit Limit ne monedhen nderkombetare Euro sipas kursit te Bankes se Shqiperise eshte  

305,011.47 euro pa tvsh  

 

 Kursi zyrtar i kembimit sipas Bankes te Shqiperise i datës 11.09.2029, kursi 97.09   euro. 

 

 Burimi i financimit:  Vetfinancim nga të ardhurat e shoqerise   

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, 

pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”,autoriteti 

kontraktor SHOQËRIA RAJONALE UJËSJELLËS   KANALIZIME   BERAT    SH.A ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për 

procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

KRITERET   E   VEÇANTA   TË   KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a.   Formularin  Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9; 

b.  Sigurimin  e  Ofertës, sipas Shtojcës 4. 



Argumentimi:  Kërkesat  e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

1. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.1 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2022, 2023,2024), ku 

vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e vlerës së fondit 

limit. Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale,  pra 40% e 

vlerës së fondit limit, në të paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj procedure, si dhe 

bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Vlera e kërkuar është në përpjestim të drejtë me fondin limit të procedurës. 

Kërkesat e mësipërme i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e gjëndjes financiare të operatorëve ekonomikë 

dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen me sukses të kontratës. 

 

2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin kopje të çertifikuara të bilanceve të viteve: (2022, 2023,2024) të 

paraqitura pranë autoriteteve përkatëse tatimore. Në rast se operatori ekonomik është në kushtet e përcaktimeve të 

nenit 41, të ligjit nr.10091, datë 05.03.2009, atëherë bilancet duhet të shoqërohen edhe me raportet e  auditimit 

ligjor të pasqyrave financiare vjetore, të kryera, nga auditues ligjorë ose shoqëri audituese. Kriteri konsiderohet i 

përmbushuar nëse në dy bilance të njëpasnjëshme nuk ka raport negative ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP; të nenit 43, pika 4, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” si dhe  të ligjit nr.10091, datë 

05.03.2009 “Për  auditimin  ligjor, organizimin  e  profesionit  të  ekspertit  kontabël  të  regjistruar  dhe  

kontabilistit  të  miratuar”. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit të fushës, 

konkretisht, në Ligjin  nr. 9920  date 19.05.2008 ”Për Procedurat Tatimore në Republikën e Shqipërisë” i 

ndryshuar, dhe aktet nenligjore ne zbatim te tij. 

 

2.3 Operatori ekonomik duhet të paraqesë vërtetim për shlyerjen e taksave vendore të parashikuara nga Pushteti 

Vendor për vitin 2025, ku të përfshihet kësti për periudhën përkatëse të maturuar sipas  ligjit nr.9632 datë 

30.10.2006”Për sistemin e taksave vendore”i ndryshuar; (lidhur me afatet e kryerjes se pagesave te caktuara nga 

njesite e veteqeverisjes vendore për vitin 2025), në të cilën është regjistruar sipas QKB  dhe vendimeve të 

Këshilleve Bashkiake të njësive vendore ku operatorët ushtrojnë aktivitetin.  



 

 (Në çdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të deklaruar nga 

operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik sqarime dhe dokumente mbështetëse për këto sqarime.   

Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë vërtetimin lëshuar nga 

Autoriteti përkatës në të cilën është regjistruar sipas QKB. 

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë  se ka paguar  detyrimet e taksave 

vendore  për vitin 2025 sipas  ligjit nr.9632, datë 30.10.2006 në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit të DST-

së objekt prokurimi. 

Në cdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të deklaruar nga 

operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik sqarime dhe dokumente mbështetëse për këto sqarime. 

Shënim: Ndërsa operatori ekonomik i kualifikuar  duhet te dorezojë pranë AK, përpara publikimit të njoftimit të 

fituesit dhe nisjes së afateve ankimit , të gjithë dokumentacionin provues për vetëdeklarimet në formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenit 43, pika 6, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” dhe ne ligjin nr.9632, datë 

30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar, ne ligjin nr.9920 date 19.05.2008 “Per procedurat 

tatimore” i ndryshuar, neni 4, pika 2 d). 

 

Aftësitë teknike dhe profesionale:  

  

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të kryera gjatë tre 

viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës në një vlerë jo më të vogël  se  40% e fondit limit. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmitë e 

mëposhtme:  

 Për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të paraqesë vërtetime të 

lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit 

të kontratës, ose faturave tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen 

datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara.  

 

 Për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë fatura tatimore 

të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku 

shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara.  

 

Argumentimi: Kriteri i mësipërm është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 



Prokurimit Publik” i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet e mëparshme të ngjashme të 

jenë në vlerën jo më pak se 40 % e vlerës limit të kontratës që prokurohet, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar 

në nenin e sipërcituar. 

 

2.3.2 Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqese autorizim nga prodhuesi ose distributori zyrtar per te 

gjithe mallrat objekt prokurimi kjo e vertetuar nepermjet dokumentave orgjinal ose noterizuar si 

perfaqesues i kompanise prodhuese per te gjithe mallin/mallrat objekt prokurimi. Ne rast paraqitje 

autorizimi distributori, OE duhet te paraqesi dokumentacionin, qe verteton se OE ne fjale eshte 

perfaqesuesi zyrtar per Republiken e Shqiperise. Autorizimi duhet te permbaje te dhena te plota te 

prodhuesit si, numri i telefonit, faksi, posta elektronike dhe faqja e internetit, te dhena te nevojshme per 

autoritetin kontraktor, ne rast verifikimi nga ana e tij. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është ne perputhje me  nenin 77 e LPP, si dhe  nenit 40, pika 8 të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. eshte gjykuar si kriter i 

domosdoshme, pasi ka te bej me informacion e nevojshem se ku prodhohet malli dhe mundesine reale per te 

bere furnizimin , nepermjet autorizimit qe i jepet operatorit ekonomik ofertues 

 

2.3.3 Operatori ekonomik duhet të paraqesë katalog nga kompania prodhuese per të gjitha mallrat objekt 

prokurimi, ku të vërtetojë përputhjen e plotë  të  mallrave që ofron me specifikimet teknike të kërkuara.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 e LPP, si dhe  nenit 40, pika 6/b të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. eshte gjykuar si kriter i 

domosdoshme, pasi katalogu i mallit tregon karakteristikat teknike te produkteve, me qellim permbushejn e 

te gjitha kerkesave dhe specifikimeve teknike . 

 

2.3.4Operatorët Ekonomik në momentin e hapjes së ofertave, duhet të paraqesin nga një mostër për te gjithe 

artikujt/zërat e preventivit. 

 

Argumentim: Ky kriter është menduar, në mënyrë që AK të vlerësojë mallrat objekt procedure prokurimi nëse 

janë në përputhje me specifikimet teknike dhe gjykon se prezantimi i mostrave ka rëndësi për vlerësimin e 

ofertës teknike. Kriteri i kërkuar në lidhje me paraqitjen e mostrave, eshte vendosur në përputhje me piken 6/a, 

te Nenit 40, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.bazuar në 

Udhëzimin Nr. 2 datë 02.05.2019. Faza e paraqitjes së mostrave i shërben Autoritetit Kontraktor për të gjykuar 

më mirë mbi përmbushjen e specifikimeve teknike të kërkuara për objektet që prokurohen, me qëllim që cilësia 

e mallit të jetë në përputhje me kërkesat e përcaktuara nga ana jonë. Gjithashtu ky kriter gjen mbeshtetje ne 

piken 6 te nenit 40 te të VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, ne 

te cilen eshte e percaktuar se:6. Autoriteti/enti kontraktor mund t’u kërkojë operatorëve ekonomikë të 

dorëzojnë dëshmi, që tregojnë se ata i plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara në dokumentet e tenderit, 

si: a) mostra të mallit, kur e gjykon se kjo ka rëndësi për vlerësimin e ofertës teknike. Nё kёtё rast, autoriteti/enti 

kontraktor duhet tё argumentojё kёrkesёn pёr mostrat. Mostrat duhet të trajtohen si informacion konfidencial 



39 tregtar dhe duhet të jenë në kontroll të autoritetit/entit kontraktor. Nё rastin e procedurave tё zhvilluara me 

mjete elektronike, autoriteti ose enti kontraktor pёrcakton qartё procedurёn pёr dorёzimin e mostrave, duke 

garantuar aksesin e çdo operatori tё interesuar si dhe konfidencialitetin pёr pjesёmarrjen nё proces. Mostrat 

i kthehen ofertuesit, me kërkesën e tij, brenda 30 (tridhjetë) ditëve pas nënshkrimit të kontratës, me kusht që 

kontrata në fjalë të mos jetë objekt i shqyrtimit administrativ apo gjyqësor. Në rastin kur procedura e 

prokurimit anulohet, mostrat i kthehen ofertuesit, me kërkesën e tij, brenda 30 (tridhjetë) ditëve nga data e 

marrjes së vendimit përfundimtar të anulimit. 

2.3.5Operatori Ekonomik duhet të paraqesë çertifikatë DVGW / WRAS ose ekuivalente, të aprovimit për 

përdorimin e ujit të pijshëm për të gjithë mallrat që kanë kontakt me ujin e pijshëm, të lëshuar nga një trup I 

çertifikuar ndërkombëtar apo kombëtar. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 79 të ligjit nr.162/2020, datë 

23.12.2020”Për Prokurimin Publik”, si dhe bazuar në nenin 44 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

Referuar faktit se  në preventivin objekt prokurimi kërkohen mallra të cilat do kenë kontakt me të 

drejtpërdrejtë me ujin e pijshëm(furnizim jetik për qytetarin) kërkohet që cilësia të jetë e lartë e standarteve të 

kërkuara me qëllim mosndikimin e faktorëve të jashtëm në cilësinë e ujit. 

 

 2.3.6 Ofertuesi duhet të paraqesë dokumentin e titulluar Ofertë Teknike i paraqitur nga AK në formën e një 

tabele (pjese e dokumentacionit te specifikimeve teknike), kërkesat e të cilit duhet të plotësohen rigorozisht nga 

Ofertuesi për të gjithë listën e artikujve që kërkohen. Dokumenti  Oferte Teknike duhet të përmbajë të dhënat 

si më poshtë: 

 

 

 

 

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në  ligjin nr.162/2020, datë 23.12.2020”Për 

Prokurimin Publik”, si dhe bazuar në VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik” e ndryshuar. 

Qëllimi i vendosjes të kriterit të sipërcituar ka të bëjë me faktin e orientimit të Komisionit të Vlerësimit të 

Ofertave në fazën e ofertimit të dokumentacionit teknik të paraqitur nga operatorët pjesëmarrës. 

Në të gjitha rastet kur përmendet çertifikatë, markë, emër i veçantë ,patentë,vizatim ose tip,origjine 

specifike,prodhues ose sipërmarrës pranohet edhe ekuivalent i tyre. 

 

Nr.iartikullit Emërtimi I 

artikullit 

Emri I 

kompanisë 

prodhuese 

Emri I 

katalogut 

Kodi  i 

artikullit 

ose nr.i 

Faqes në 

katalog ose 

dok. e 

noterizuar 

Shënim 



2.3.7Operatori ekonomik duhet të dorëzojë një Deklaratë që merr përsipër transportin dhe lëvrimin e 

mallrave drejt ambjenteve magazinuese të Autoritetit Kontraktor. 

Argumentim  
Autoriteti Kontraktor në formulimin e kriterit për kapacitetin transportues të mallrave i qëndron rigorozisht 

faktit se Operatori ekonomik i cili do të shpallet fitues duhet të kryejë edhe transportin në destinacion të mallrave 

objekt prokurimi për nevojat e Autoritetit Kontraktor i cili nuk do të paguaj shpenzime shtesë për këtë shërbim.  

 

 

2.3.8 Operatori ekonomik, per matesat e ujit duhet te paraqese Çertifikatën MID ose ekuivalente të vlefshme 

gjatë kohës së zhvillimit të procedurës së prokurimit. 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 79 të ligjit nr.162/2020, datë 

23.12.2020”Për Prokurimin Publik”, si dhe bazuar në nenin 44 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

MID- eshte certifikate e bazuar ne Direktiven e Instrumenteve te Matjes e cila nenkupton Miratimin e tipit te 

matesit dhe Vleresimin e Sistemit te Kontrollit te Cilesise se Prodhimit.Paisja me kete certifikate nenkupton 

qe prodhuesi e ka te aprovuar tipin e matesit,dhe gjithashtu ka te vleresuar sigurine e cilesise nga nje trupe 

notifikuse e miratuar Europiane,ne menyre periodike, dhe mund te vendosi ne produkt MID,per te shmangur 

produktet me MID fallse apo te modifikuar). 

 

Shënim: Në respekt të nenit 36, të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, në të gjithë rastet 

në kur dokumentet e tenderit përmendet “markë” përfshihet termi “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Të gjitha dokumentet duhet të paraqiten të përkthyera në gjuhën shqipe dhe të jenë origjinale ose kopje të 

noterizuara. Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte 

për skualifikim. 

Në rast të ofertave nga ofertues të huaj, dokumentet e ofertës duhet të jenë ekuivalente me dokumentet e 

kërkuara sipas parashikimeve ligjore të fushës për njehsimin e dokumenteve. 

 

 


